1

高圧ガス製造事業所長 様                                                千高協発第３４号

令和６年１１月１４日

（一社）千葉県高圧ガス保安協会

（公印省略）

高圧ガス製造事業所

トップセミナー・ミドルセミナー開催について

  このたび、高圧ガス製造事業所における事故防止を図るため、下記のとおり「高圧ガス製造事業所

トップセミナー」、「高圧ガス製造事業所ミドルセミナー」を、インターネットを利用した Teamsで開

催いたします。

 つきましては、各セミナーの対象となる方にご案内くださるようお願い申し上げます。

 なお、ご参加いただく場合は１２月１３日(金)までに、「受講申込み」に記載の方法によりお申込み

ください。各セミナーとも受講料は無料です。
                                 主 催：千葉県防災危機管理部産業保安課

                              事務局：一般社団法人千葉県高圧ガス保安協会

記

１ 高圧ガス製造事業所トップセミナー
（１）日  時 令和７年１月２８日(火) １３時２０分～１４時５０分（内,講演時間１時間）

（２）実施方法 ＷｅｂによるＬｉｖｅ配信（Microsoft teams）

（３）演  題

（４）講  師

（５）講演内容

（６）対  象

ノンテクニカルスキル２.０の取り組みで事故防止

   スモーラーリーダシップとワークエンゲージメントの推進

南川行動特性研究所  南川 忠男  氏

個人のノンテクニカルスキルの向上を目指すのと同時に更に事故を減らすため

にどのような要素が必要か意識調査で判った。事故の組織的要因を抑制するた

めにも表題の要素を結びつけることが事故・トラブルのない現場作りに貢献す

ると思われる。従来のノンテクニカルスキルの枠組みにこれらを加えた新たな

概念としてノンテクニカルスキル2.0を提唱した。

千葉県内の企業経営者及び事業所を統括する事業所長・工場長等の管理職層

または将来就く者。

（７）定  員 １００名程度

２ 高圧ガス製造事業所ミドルセミナー 講座Ａ

（１）日  時  令和７年１月２１日(火) ９時１０分～１１時３５分（内,講演時間２時間）

（２）実施方法  ＷｅｂによるＬｉｖｅ配信（Microsoft teams）

（３）演  題 「高圧ガス設備の腐食・劣化について」

（４）講  師  住友化学株式会社 楠本 達也 氏

（５）講演内容  高圧ガス設備のタンクや配管に使用されている材料について、初歩的な知識

 から高度な材料工学の分野まで、さらには事故事例の教訓から得られる実務

 への応用について説明いたします。

（６）対 象  各事業所の安全管理責任者等事業所において事故防止対策を担う管理的な

 職にある者または将来就く者

（７）定 員  １００名程度

2

３ 高圧ガス製造事業所ミドルセミナー 講座Ｂ
（１）日  時 令和７年１月２１日(火) １３時２０分～１５時３０分（内,講演時間１時間４０分）

（２）実施方法 ＷｅｂによるＬｉｖｅ配信（Microsoft teams）

（３）演  題 「高圧ガス等の爆発・火災などの事故事例について」

（４）講  師 半田化学プラント安全研究所 半田 安 氏

（５）講演内容 高圧ガス設備などで発生した爆発・火災などの事故事例について、イラスト、

写真などを用いて分かり易く説明し、さらには事故事例の教訓から得られる実

務への応用について説明いたします。

（６）対  象 各事業所の安全管理責任者等事業所において事故防止対策を担う管理的な職に

ある者または将来就く者

（７）定  員 １００名程度

４ 高圧ガス製造事業所ミドルセミナー 講座Ｃ

（１）日  時 令和７年１月２８日(火) ９時１０分～１１時３５分（内,講演時間２時間）

（２）実施方法 ＷｅｂによるＬｉｖｅ配信（Microsoft teams）

（３）演  題 「高圧ガス施設におけるリスクアセスメントについて」

（４）講  師 特別民間法人高圧ガス保安協会 菊川 重紀 氏

（５）講演内容 高圧ガス施設における事故や異常事態の予防には、事業所においてリスクアセ

スメントを実施することが有効です。本セミナーでは、これからリスクアセス

メントを実施する事業所を対象に、リスクアセスメントの必要性やリスクアセ

スメント実施時の注意点について、事例を交えながら説明いたします。

（６）対  象 各事業所の安全管理責任者等事業所において事故防止対策を担う管理的な職に

ある者または将来就く者

（７）定  員 １００名程度

【受講申込み】  受付締切 令和６年１２月１３日（金）
   下記ＵＲＬまたはＱＲコードからお申込みください。

   ※当協会ホームページからも入れます。

https://qr.paps.jp/QgfjL

[注意事項]
・お申し込みは、事業所ごとにお願いいたします。

・セミナーへの参加ＵＲＬ等を記載したメールを、令和６年１２月下旬にお送りします。

・セミナー資料は後日郵送いたします。

・通信状況によって音声の乱れや一時的な停止が発生する可能性がありますので、予めご了承

 ください。

・セミナー資料の無断使用、セミナーの録画・配信はお控えください。

＜問い合わせ先＞

 一般社団法人千葉県高圧ガス保安協会 白鳥 香苗

 電話：043-246-0027 / FAX：043-246-9557

 e-mail：ckhk004＠c-khk.or.jp

 〒260-0024 千葉県千葉市中央区中央港1-13-1

 千葉県ガス石油会館4階